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Утвержден

 постановлением КДН и ЗП 

администрации г. Белокуриха 

от 20.12.2018г.  № 8                                                                                                                                

Межведомственный план
профилактики суицидального поведения несовершеннолетних на территории г. Белокуриха 
на 2019 год
	№ п/п
	Мероприятие
	Ответственные
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Выявлять несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, трудной жизненной ситуации, оказывать им различного вида помощь и реабилитацию
	Филиал КГБУСО «КЦСОН Советского района» г. Белокурихи

УСЗН по г. Белокурихе и Солонешенс-кому району
 КГБУЗ «ЦГБ г. Белокуриха»

МО МВД России «Белокурихинский» образовательные организации 
комитет по культуре

инспектор по охране прав детства

 ЦЗН УСЗН по г. Белокурихе и Солоне-шенскому району 
	 в течение года

	2.
	Организовать в отношении несовершеннолетних и родителей (законных представителей), находящихся в социально опасном положении, комплексную индивидуальную профилактическую работу
	КДН и ЗП
	на ближайшем заседании комиссии 


	1
	2
	3
	4

	3.
	Информировать комиссию по делам несовершенно-летних и защите их прав, Белокурихинский межрайонный следственный отдел СУ СК России по Алтайскому краю, МО МВД РФ «Белокурихинский», орган опеки и попечительства о случаях суицидального поведения среди детей и подростков
	КГБУЗ «ЦГБ г. Белокуриха»


	при выявлении

	4.
	 Информировать комиссию по делам несовершенно-летних и защите их прав о фактах вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных действий, склонения их к суицидальным действиям в интернет – сообществах

	Белокурихинский межрайонный следст-венный отдел СУ СК России по Алтайскому краю

 МО МВД России «Белокурихинский»
	при выявлении

	5.
	Проводить межведомственный анализ ситуации по вовлечению несовершеннолетних в совершение противоправных и (или) антиобщественных действий, склонению их к суицидальным действиям в интернет-сообществах, принимать решения (постановления), направленные на устранение способствующих этому причин и условий

	КДН и ЗП
	ежеквартально
и по мере необходимости

	6.
	Провести анкетирование, исследование в образовательных организациях с целью выявления контингента учащихся с депрессивными расстройствами, негативным самовосприятием, неустойчивостью самооценки,  высоким уровнем тревожности, организовать индивидуальную работу психолога
	Образовательные организации
	в течение года

	1
	2
	3
	4

	7.
	Провести цикл лекций и бесед с родителями на темы: «О выявлении суицидального поведения несовер-шеннолетних», «Семейные конфликты и конструк-тивные способы их разрешения», об информационно-психологической безопасности несовершеннолетних, необходимости адекватного контроля нахождения детей в сети Интернет, кругом их общения

	Образовательные организации
 филиал КГБУСО «КЦСОН Советского района» г. Белокурихи
 КГБУЗ «ЦГБ г. Белокуриха» 
	в течение года

	8.
	Провести уроки с учащимися по безопасности в сети Интернет
	Образовательные организации
	в течение года

	9.
	Проводить профилактическую, коррекционную работу с родителями и учащимися по возникающим пробле-мам
	филиал КГБУСО «КЦСОН Советского района» г. Белокурихи

образовательные организации
	в течение года

	10.
	Разместить на сайтах образовательных учреждений, информационных уголках информации о Детском телефоне доверия, контактах и режиме работы краевых и городских служб, оказывающих психолого-педагогическую помощь, о службах  телефонного и онлайн - консультирования для детей и взрослых, официальных сайтах по проблемам безопасного использования интернета и мобильной связи

	образовательные организации
	1 квартал

	1
	2
	3
	4

	11.
	Обеспечить разработку и реализацию дополнительных мероприятий  по профилактике девиантного, в том числе суицидального поведения обучающихся
	Образовательные организации
	1 квартал

	12.
	Обеспечить консультирование несовершеннолетних с  суицидальным поведением, а также зарегистри-рованных в интернет - сообществах с противоправным контентом, при необходимости организовать их лечение, динамический контроль 
	КГБУЗ «ЦГБ г. Белокуриха»
	при выявлении

	13.
	Оформить информационные стенды, организовать выставки книг для родителей на тему воспитания и возрастных особенностей детей
	филиал КГБУСО «КЦСОН Советского района» г. Белокурихи

образовательные организации

 комитет по культуре 
	в течение года

	14.
	Организовать и провести для несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации, социально опасном положении, тренинги антиагрессивности и уверенности
	УСЗН по г. Белокурихе и Солоне-шенскому району

филиал КГБУСО «КЦСОН Советского района» г. Белокурихи

образовательные организации
	в течение года и по мере необходимости

	15.
	Провести мониторинг достаточности квалифици-рованных специалистов: педагогов – психологов, социальных педагогов
	Комитет по образованию и делам молодежи
	1 квартал

	16.
	Расширить категорию педагогических работников, повышающих квалификацию по теме «Профилактика суицидального поведения среди детей и подростков»: заместители директоров по воспитательной работе, педагоги-психологи, социальные педагоги, педагоги дополнительного образования, воспитатели детских садов, классные руководители, учителя технологии, учителя начальных классов, изобразительного искусства, старшие вожатые


	Комитет по образованию и делам молодежи

образовательные организации
	в течение года

	1
	2
	3
	4

	17.
	Провести педагогический всеобуч, заседания МО классных руководителей, методического Совета ОО по вопросам работы с семьей, возрастных особеннос-тей учащихся, организации адаптационного периода, сохранения психического и физического здоровья школьников 

	Комитет по образованию и делам молодежи

образовательные организации
	в течение года


	18.
	Провести консультирование педагогических работников по проблеме суицида, вопросам оказания ППМС помощи несовершеннолетним, в том числе обучающимся по индивидуальному плану на дому


	Комитет по образованию и делам молодежи

образовательные организации
	1 полугодие

	19.
	Провести семинар по изучению Межведомственного стандарта оказания комплексной помощи (медицинской реабилитации, социально-психоло-гической, психолого-педагогической) несовершенно-летним, пережившим попытку суицида


	Комитет по образованию и делам молодежи
	1 полугодие

	20.
	Организовать учредительный контроль выполнения образовательными организациями межведомственного стандарта, организации деятельности ПМПк и оказания ППМС помощи несовершеннолетним, в том числе обучающимся по индивидуальному плану на дому

	Комитет по образованию и делам молодежи
	в течение года

	1
	2
	3
	4

	21.
	Принять участие в краевых и провести городские мероприятия, операции, акции, круглые столы и пр. по вопросам работы с семьей и детьми с целью профилактики семейного неблагополучия, суици-дального поведения несовершеннолетних
	филиал КГБУСО «КЦСОН Советского района» г. Белокурихи

УСЗН по г. Белокурихе и Солонешенс-кому району

образовательные организации
комитет по культуре

ответственный секретарь КДН и ЗП

КГБУЗ «ЦГБ г. Белокуриха»

МО МВД РФ «Белокурихинский» комитет по образованию и делам молодежи

 инспектор по охране прав детства

 ЦЗН УСЗН по г. Белокурихе и Солоне-шенскому району 

	в течение года

	22.
	Обеспечить реализацию мероприятий в соответствии с Порядком обмена информацией и проведения оперативных мероприятий при выявлении случаев регистрации детей в интернет - сообществах с проти-воправным контентом, утвержденным постановлением КДН и ЗП Алтайского края от 12.12.2017 № 19
	Белокурихинский МСО СУ СК России по Алтайскому краю

 МО МВД России «Белокурихинский» комитет по образованию и делам молодежи

образовательные организации

УСЗН по г. Белокурихе и Солонешенско-му району

филиал КГБУСО «КЦСОН Советского района» г. Белокурихи

 ЦЗН УСЗН по г. Белокурихе и Солоне-шенскому району

 КГБУЗ  «ЦГБ г. Белокуриха»

 КДН и ЗП
	в течение года


Ответственный секретарь КДН и ЗП  администрации г. Белокуриха                                                                     В.Е. Бурцева

